
CITTÀ DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Area 3 – Servizio Lavori Pubblici- Ufficio Ecologia e Ambiente

N. 1/2023

Oggetto: Proroga dell’Autorizzazione in deroga ai limiti  acustici di tipo non semplificato per
cantieri  edili,  stradali  o assimilabili,  ai  sensi della L. n. 447/95, D.P.C.M. 14.11.1997, L.R.T.
1.12.98 n. 89 e del D.P.G.R.T. 8.01.2014 n. 2/R e s.m.i.. Lavori variante al progetto di bonifica
presso Ex PV 5351 Via Montalbano 119, Quarrata (PT).

IL DIRIGENTE AREA 3

Vista l’Autorizzazione in deroga ai limiti acustici n. 1/2022, di tipo non semplificato per cantieri
edili, stradali o assimilabili, rilasciata da questa Amministrazione alla società A.C.R. di Reggiani
Albertino  S.p.A.  nella  persona  di  Pozzetti  Paolo  in  qualità  di  responsabile  ambientale  della
società,  per lo svolgimento delle attività di bonifica presso l’ex punto vendita carburante PV
5351 in via Montalbano 119 a Quarrata;

Preso atto  dei documenti necessari al rilascio dell’autorizzazione di cui sopra, facenti parte
integrante della stessa ed in particolare:
- il  documento di valutazione di impatto acustico acquisito agli  atti,  dal quale si evince che
l’attività di cantiere sarà svolta esclusivamente nel periodo diurno (compreso tra le ore 7.00 e le
ore 18.00) e le lavorazioni più rumorose, consistenti in trivellazioni per la posa di berlinesi con
micropali e gli scavi profondi per la rimozione delle cisterne, saranno concentrate nella fascia
oraria 8.00 – 13.00 e 14.00 – 18.00, mentre nel periodo notturno, nei giorni festivi e prefestivi
non vi sarà alcun disturbo sonoro;
- il parere favorevole con prescrizione della Azienda U.S.L. Toscana centro, pervenuto in data
26.02.2022  prot. n. 9466;

Considerato che i lavori di bonifica sono iniziati in data 28 marzo 2022 (rif.to nota prot. 9288
del 25/02/2022), per una durata del cantiere stimata in circa 10 mesi, pertanto il termine per
l’ultimazione dei lavori è 28 gennaio 2023 (rif.to trasmissione cronoprogramma prot. 11159 del
08/03/2022);

Vista la richiesta di proroga autorizzazione in deroga acustica n. 1/2022 per ulteriori 30 giorni,
e quindi fino al giorno 02.03.2023 per la conclusione delle attività di ripristino dello stato dei
luoghi nel sito in oggetto pervenuta in data 14.01.2023 ed assunta al prot. 2221;

Visto il Regolamento Comunale di zonizzazione acustica;

Via Vittorio Veneto, 2 – Quarrata (PT)  0573/7710 -  0573/775053 PEC comune.quarrata@postacert.toscana.it



CITTÀ DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Area 3 – Servizio Lavori Pubblici- Ufficio Ecologia e Ambiente

Visto  il  D.P.G.R.  8  gennaio  2014  n.  2/R  “Regolamento  Regionale  di  attuazione  ai  sensi
dell’articolo 2, comma 1, della Legge Regionale 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme in materia di
inquinamento acustico) ed il D.P.G.R. 7 luglio 2014, n. 38/R che ha modificato il D.P.G.R. 2/R;

Visto l’art. 107 comma 3, lettera f) del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di poter rilasciare l’autorizzazione richiesta con prescrizioni;

Premesso quanto sopra,

AUTORIZZA

Pozzetti  Paolo, Responsabile ambientale della società A.C.R. - di Reggiani Albertino S.p.A. –
quale  ditta  ambientale  incaricata  da  ENI  Rewind  S.p.A.,  mandataria  di  ENI  S.p.A.  per
l’attuazione  delle  attività  ambientali  presso  Ex  PV  carburante  5351  Via  Montalbano  119,
Quarrata, alla proroga dei termini per la deroga ai limiti massimi di rumorosità consentiti dal
vigente Regolamento Comunale di zonizzazione acustica, nell’ambito delle lavorazioni svolte per
i lavori di bonifica ambientale, nel rispetto dei termini e modalità indicate nella valutazione di
impatto acustico allegata alla domanda, per un periodo di ulteriori 30 giorni a far data dal 28
gennaio 2023 e fino al 02 marzo 2023, con la prescrizione di seguito elencata, evidenziata nel
parere rilasciato dalla Azienda USL Toscana Centro (prot. n. 9466 del 26.02.2022), allegato al
presente atto a formarne parte integrante:

1) L’applicazione degli accorgimenti tecnici e procedurali finalizzati alla riduzione
delle emissioni rumorose  citati nella relazione e lo svolgimento delle attività
nel periodo diurno.

AVVERTE

- che potranno essere richiesti controlli alla competente ARPAT per la verifica del rispetto dei
limiti di rumorosità concessi in deroga e/o al Comando di Polizia Municipale per la verifica del
rispetto delle ulteriori prescrizioni impartite nel presente atto;
- in caso di violazione saranno applicate le sanzioni previste dalla L.R. 89/98, art. 17 (da euro
500,00 a euro 20.000,00);
- che il mancato rispetto di quanto riportato all’interno dell’autorizzazione in deroga (compreso il
rispetto  di  utilizzo  dei  macchinari  e/o  di  quanto  descritto  nel  documento  di  valutazione  di
impatto acustico, prot. n. 6190 del 08/02/2022) può dare luogo alla violazione delle prescrizioni
dell’atto di deroga con conseguenti contestazioni di sanzioni amministrative anche in assenza di
rilevazioni fonometriche;

Via Vittorio Veneto, 2 – Quarrata (PT)  0573/7710 -  0573/775053 PEC comune.quarrata@postacert.toscana.it



CITTÀ DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Area 3 – Servizio Lavori Pubblici- Ufficio Ecologia e Ambiente

- che la presente autorizzazione potrà essere revocata nel caso in cui siano apportate modifiche
nell’esercizio  dell’attività,  nelle  dotazioni  di  macchinari,  nonché  negli  altri  casi  previsti  dalle
vigenti disposizioni normative. A fronte di specifiche segnalazioni di inconvenienti e/o disturbi
acustici,  questa  amministrazione  si  riserva  inoltre  di  modificare  o  di  revocare  la  presente
autorizzazione.

INFORMA

che  il  presente  provvedimento  costituisce  atto  autorizzativo  ai  soli  fini  della  normativa
richiamata  in  premessa  e  non  costituisce  pertanto  concessione/autorizzazione  né  altro
provvedimento  attributivo  di  diritti/permessi  relativi  alla  realizzazione  delle  opere  e  degli
impianti  necessari  allo  svolgimento  dei  lavori,  di  competenza  di  altri  uffici  e/o  Enti;  ferme
restando al riguardo le responsabilità del soggetto autorizzato, fa salvi i diritti di terzi nonché le
prescrizioni  ed  ogni  altro  provvedimento  previsto  dalle  vigenti  disposizioni  legislative  e
regolamentari per l’espletamento dell’attività di cui trattasi.

DISPONE

di trasmettere la presente autorizzazione all’Azienda U.S.L. Toscana centro – Dipartimento della
Prevenzione  ed  al  Comando  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Quarrata  per  opportuna
conoscenza e per gli eventuali controlli di competenza.

L’autorizzazione è costituita dal presente testo di autorizzazione (3 pagine).

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente autorizzazione, sono
trattati  nel  rispetto delle  norme sulla  tutela della  privacy,  di  cui  alla  L.  196/2003 e succ.  mod.  ed
integrazioni.

Avverso il  presente atto è ammesso ricorso davanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Quarrata lì, 24.01.2023

Il Dirigente Area 3

Arch. Alessandro Bertaccini
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

Via Vittorio Veneto, 2 – Quarrata (PT)  0573/7710 -  0573/775053 PEC comune.quarrata@postacert.toscana.it


